
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33585 Segunda-feira, 26 DE MARÇO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°049/2018 – SRP Nº 030/2018 - HOL 
Objeto:  AQUISIÇÃO de SOLUÇÃO CRISTALOIDE BALANCEADA 
(SOLUÇÃO DE ELETRÓLITOS pH 7,4 - CLORETO DE SÓDIO + 
GLUCONATO DE SÓDIO + ACETATO DE SÓDIO TRI-HIDRATADO  
+ CLORETO DE POTÁSSIO + CLORETO DE MAGNÉSIO) COM 
500ML, BOLSA FLEXÍVEL
Data da Abertura: 09/04/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 23 de março de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 294384
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°047/2018 - HOL 
Objeto: Aquisição de colchões hospitalares
Data da Abertura: 06/04/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 23 de março de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 294346
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°048/2018 – HOL 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e instalação 
de 2 (dois) conjuntos frigorífi cos, tipo “plug in”, Zanotti, para 
recomposição das câmaras frigorífi cas de congelados e resfriados
Data da Abertura: 06/04/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 23 de março de 2018
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 294166

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CLEBER 
DE SOUZA MATIAS, Contratação em Caráter de substituição, 
autorizada através do Processo nº 2017/145054, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/03/2018
Vigência: 01/03/2018 a 28/02/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de março de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 294360

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 124/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
01/03/2018, publicado no DOE n° 33.568,
Considerando, o Memorando nº 020/2018-GFIN/FSCMP, de 
13/03/2018,  
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora ANA PAULA OLIVEIRA LIBERATO, 
Id. Funcional nº 80846039/3, do cargo exclusivamente 
comissionado, Código GEP – DAS 011.2, desta Fundação, a 
contar de 01/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de março de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 294355

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 126/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
01/03/2018, publicado no DOE n° 33.568,
Considerando o Projeto de Implantação dos Serviços de 
Transplante Pediátrico Renal e Hepático da FSCMP aprovado em 
reunião de colegiado e comprometido com a SESPA;
Considerando o Memorando nº 045/2018-DTAS/FSCMP, de 
13/03/2018;
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora MONICK CALANDRINI PEREIRA 
RODRIGUES, Id. Funcional nº  5834953/3, para responder 
como Responsável Técnico do Serviço de Transplante Renal 
Pediátrico desta Fundação, a contar de 06/03/2018, até ulterior 
deliberação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de março de 2017.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 294363

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 125/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
01/03/2018, publicado no DOE n° 33.568,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral, concedido à 
servidora MARIA DE NAZARE PANTOJA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5172691/1, Auxiliar de Administração, lotada na 
Gerência de Tocoginecologia / ALCON, a contar de 01/03/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de março de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 294369

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Nº DA PORTARIA: 208/2018  

Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
MARCELO VICTOR MOURA ARANHA Gerente/GEMAN  572251201
Natureza de Trabalho:     Fonte de Recurso:     Natureza de 
Despesa:     Valor:
10122129783380000   103 339030  3000,00
10122129783380000   103 339036     500,00
10122129783380000   103 339039     500,00
Observação:  Nº do Processo: 2018/128485  Período de 
aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 294251

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 19/03/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a 
alteração da Razão social, da Empresa responsável pelo contrato 
n°026/2018
Contrato:026/2018
Exercício: 2018
Contratado: NACIONAL GÁS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: PCA DA IMPRENSA S/N ALDEOTA
Cep: 60.135-690
Telefone: (91)988470750
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 294325
Termo Aditivo: 1°

Data da assinatura: 19/03/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a 
alteração da Razão social, da Empresa responsável pelo contrato 
n°028/2018 COMODATO
Contrato:028/2018
Exercício: 2018
Contratado: NACIONAL GÁS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: PCA DA IMPRENSA S/N ALDEOTA
Cep: 60.135-690
Telefone: (91)988470750
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
 

Protocolo: 294327

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 36/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Sondas, para atender a necessidade de 
12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva e 
serviços da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 06/04/2018
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 293995

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 50 DE 05 DE FEVEREIRO DE 
2018
Nome: REGIANE CANTE DA SILVA
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO
Nº de Diárias:1,5 (Uma e Meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo /SP.
Período: 26/03/2018 a 27/03/2018.
Objetivo: conduzir 04 (quatro) tubos de endoscopia ao fabricante 
para que seja feita a manutenção corretiva dos aparelhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 294368

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2018/
FHCGV
 
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 14/2018/FHCGV/2018, Processo 
nº 523844/2017 homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 08/03/2018.
OBJETO: A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto 
e fi nalidade o Registro de Preços para aquisição eventual do 
Medicamento Tirofi ban para atender a necessidade de 12 
meses no Serviço de Apoio à Triagem/ Serviço de Emergência 
Cardiológica (SAT/SERC) e nas Unidades de Terapia Intensiva 
(UTIs) da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FHCGV), nas condições defi nidas no ato convocatório, 
seus anexos, propostas de preços e Ata do PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP nº 20/2018 vinculada ao Processo nº 523844/2017 que 
integram este instrumento independente de transcrição, pelo 
prazo de validade do registro.
VIGÊNCIA: 19/03/2018 A 18/03/2019
EMPRESA: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 05.049.432/0001-00, Inscrição Estadual nº 
15.111.990-02, com sede na Travessa Castelo Branco, 
2028 CEP: 66063-000 Belém/PA.


